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Refleksja ewangeliczna /Łk 24,46—53/  

Jezus został uniesiony do nieba. Nie oznacza to jednak, że od-
szedł od swoich uczniów. Nadal bowiem współdziałał z nimi  
i potwierdzał naukę znakami, które jej towarzyszyły. Patrząc na 
to, co dzieje się po Wniebowstąpieniu Jezusa należy wręcz po-
wiedzieć, że On poszedł do Nieba, aby jeszcze bardziej z nami 
być. Tak: ziemskie życie Boga w postaci zwykłego człowieka 
nie było szczytem obecności Boga na ziemi. To dopiero teraz 
jest ten szczyt! Można wręcz odnieść wrażenie, że Bóg w histo-
rii świata nieustannie nasila swoją obecność i swoje działanie. 
To jest nauka płynąca z tajemnicy Wniebowstąpienia.  
                                                                                                                   

Dekalog w nauczaniu Jana Pawła II 

5. Nie zabijaj 
Z homilii wygłoszonej w czasie Mszy św. odprawionej na 
lotnisku wojskowym w Radomiu 4 czerwca 1991 

3. Na szlaku mojej pielgrzymki po Polsce towarzyszy mi Deka-
log: dziesięć Bożych słów wypowiedzianych z mocą na Synaju, 
potwierdzonych przez Chrystusa w Kazaniu na Górze w kon-
tekście ośmiu błogosławieństw. Zrąb ludzkiej moralności zada-
ny człowiekowi przez Stwórcę. Stwórca jest zarazem Najwyż-
szym Prawodawcą, stwarzając bowiem człowieka na swój ob-
raz i podobieństwo, wpisał w jego serce cały porządek praw-
dy, który warunkuje dobro i ład moralny, a przez to jest też 
podstawą godności człowieka – obrazu Boga. W samym cen-
trum tego porządku leży przykazanie: Nie zabijaj – zakaz sta-
nowczy i absolutny, który równocześnie afirmuje prawo każde-
go człowieka do życia: od pierwszej chwili poczęcia aż do na-
turalnej śmierci. Prawo to w sposób szczególny bierze w obro-
nę ludzi niewinnych i bezbronnych. 

Łaknąć i pragnąć sprawiedliwości – to znaczy czynić wszystko, 
aby to prawo było przestrzegane, aby żaden człowiek nie sta-
wał się ofiarą agresji na jego życie czy zdrowie: aby nie był 
niewinnie zabijany, torturowany, dręczony, zagrożony. Chry-
stus w Kazaniu na Górze rozszerzy jeszcze zasięg piątego 
przykazania Dekalogu na wszystkie działania przeciw bliźnie-
mu, zrodzone z nienawiści czy mściwości (nawet jeśli nie 
posuwają się aż do zabójstwa: Kto się gniewa na brata swe-
go – tak mówi Chrystus w Kazaniu na Górze). 

4. Ludzkie kodeksy prawa bronią życia i karzą zabójców. 
Równocześnie jednak trudno nie stwierdzić, iż nasze stulecie 
jest wiekiem obciążonym śmiercią milionów ludzi niewinnych. 
Przyczynił się do tego nowy sposób prowadzenia wojen, któ-
ry polega na masowym zwalczaniu i wyniszczaniu ludności 
nie biorącej w wojnie czynnego udziału. Wystarczy przypo-
mnieć bombardowania (aż do użycia bomby atomowej),  
z kolei obozy koncentracyjne, masowe deportacje ludności, 
kończące się śmiercią milionów niewinnych ofiar. Wśród na-
rodów Europy nasz naród ma szczególny udział w tej heka-
tombie. Na naszych ziemiach przykazanie: Nie zabijaj po-
gwałcone zostało milionami zbrodni i przestępstw. 

dokończenie na str. 4 

Ikona Świętej Rodziny 
 

Ikona św. Rodziny powstała 
w pracowni św. Łukasza w Kra- 
kowie, działającej przy Chrześci-
jańskim Stowarzyszeniu Twór-
ców Sztuki Sakralnej Ecclesia 
na wzór ikony namalowanej 
przez Lię Galdiolo, poświęconej 
przez św. Jana Pawła II w 1994 
roku. Ikona ta chce unaocznić 
to, co niewidzialne za pomocą 
tego, co widzialne. Tak pisał św. 
Jan Paweł II o rodzinie: Przez 
to mężczyzna i kobieta są pre-
dysponowani do ukształtowania 
„komunii osób”. Kiedy łączą się 
z sobą w małżeństwie jako 
„jedno ciało”, to zjednoczenie 

obojga winno równocześnie stanowić jedność „w prawdzie 
i miłości”. Wtedy posiada ono dojrzałość właściwą ludzkim 
osobom – stworzonym na obraz i podobieństwo Boga. Na 
kartach Ewangelii czytamy: „Błogosławione wasze oczy, 
że widzą i uszy wasze, że słyszą” (Mt 13,16). Oczy i uszy 
to dwa główne okna, poprzez które Duch Święty komunikuje 
się z naszym ciałem – poprzez wzrok i słuch wchodzimy  
w komunikację z otaczającą nas rzeczywistością. 

Także obecność Boga i tajemnica Chrystusa, które są we- 
wnątrz i na zewnątrz nas, starają się osiągnąć komunię 
z nami, czyniąc się wizją w oczach i słowem w uszach. Dlatego 
odrzucanie ikony to zapominanie o używaniu oczu, zamykanie 
okna duchowego, zubożenie naszej wrażliwości i zaniedby- 
wanie komunii z Bogiem. 

Przylgnięcie do Pana wymaga otwarcia wszystkich naszych 
zdolności, przyjmowania na nowo tajemnicy Boga Ojca, Jego 
Syna i Ducha Świętego. Pełna komunikacja staje się możliwa 
i łatwa. Do tego jesteśmy wezwani przez Ojca, aby upodobnić 
się do obrazu Jego Syna (Rz 8,29). 

Ikona zawsze wyraża prawdę objawioną i nie mówi się 
o malowaniu ikony, ale o „pisaniu” ikony, bo to więcej niż obraz, 
to modlitwa wyrażona kolorami i odmawiana oczami. W ten 
sposób zanurzamy się jak kropla wody w oceanie nieustannej 
modlitwy Kościoła, którego liturgia płonie jak niegasnący pło-
mień. Modlić się przed ikoną to kontemplować gwiazdę w litur- 
gicznym uniesieniu i wyrazić chwałę Bogu Ojcu głosem nieba 
i ziemi, które są pełne chwały Bożej (Iz 6,3). 

Inspiracją do powstania ikony św. Rodziny jest objawienie 
i dogmat o Trójcy Świętej. To, co Duch Święty już sześć wie-
ków temu dał Kościołowi w ikonie Trójcy Świętej ręką święte-
go mnicha Andrieja Rublova rozszerza się i łączy z typowymi 
dla naszych czasów potrzebami duchowymi. Chodzi przede 
wszystkim o przywrócenie rodzinnej instytucji małżeństwa 
wartości sakramentalnej i teologicznej, która w tym okresie 
przeżywa szczególnie głęboki kryzys. Boski obraz Trójcy 
Świętej znalazł swoje odbicie w ziemskiej św. Rodzinie: 
Jezusa, Maryi i Józefa. 
 dokończenie na str. 3 

Mieczysław Łusiak SJ 



 

 

I N T E N C J E  M S Z A L N E  

PONIEDZIAŁEK  30.05 

06:30  + Jadwiga Jóźwiak – 1. rocznica śmierci (od męża)  
06:30  + Eugeniusz Brożek – msza gregoriańska  
07:00  + Janusz Buszek – 30. rocznica śmierci  
07:00  + Józefa Kasprzak – msza gregoriańska  
08:00  + Zofia Szkatuła (od Ani i Marka Kozieł)  
18:30 O Boże błogosławieństwo, zdrowie i opiekę MB dla Eli i Artura 

Fiba i ich rodziny 
18:30 W intencji s. Rafaeli od rodziców dzieci z klas 3A i 3B SP nr 

21 z podziękowaniem za przygotowanie dzieci do I Komunii 
Świętej, trud, serce i wsparcie duchowe  

18:30 Dziękczynna z prośbą o Boże błogosławieństwo i opiekę MB 
na drodze kapłańskiego życia dla ks. Dariusza Burdy w rocz-
nicę święceń kapłańskich  

18:30 + Józef Stachura (od żony, synów i synowej)  

WTOREK  31.05 

06:30 + Józef Chmiel (od rodziny Łach z Sieborowic)  
06:30 + Marianna Chochół (od zarządu i wszystkich działkowców 

Rodzinnego Ogrodu Działkowego „Podgórze”)  
07:00 + Zofia Szkatuła (od rodziny Mazur)  
08:00 + Ludwik Jaworski – 21. rocznica śmierci  
18:30 + Jan Domagała (od Iwony i Andrzeja Waśko z rodziną)  
18:30 + Anna Krzywda – 2. rocznica śmierci (od Marii Duda z rodziną)  

ŚRODA  01.06 

06:30 Dziękczynna z prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo dla 
Iwa z okazji urodzin  

06:30 O zdrowie i Boże błogosławieństwo dla Sebastiana z okazji 
12. urodzin  

07:00 + Jadwiga Grzyb (od wnuków Marcina i Piotra)  
07:00 + Michał Czajczyk – pierwsza msza gregoriańska  
08:00 + Krystyna Łatak (od Wiesława Frącza z rodziną)  
18:30  Zbiorowa w intencjach Nowenny do MBNP  

CZWARTEK  02.06 

06:30 + Kazimierz Hajos (od pracowników firmy ROCK MASTER)  
07:00 + Edward, Zdzisław Galon 
08:00 + Józef Stachura (od rodziny Woronków)  
18:30 O Boże błogosławieństwo, opiekę MB, dary Ducha Św., zdro-

wie i potrzebne łaski dla ks. Stanisława Molendysa z okazji 
rocznicy święceń kapłańskich (od Margaretek) 

18:30 + Zofia Szkatuła (od rodziny Kąpielewskich)  
18:30  + Michał Czajczyk – msza gregoriańska  

PIĄTEK  03.06 

06:30 + Kazimiera Kurdziel (od córki Elżbiety z rodziną)  
07:00 + Kazimierz Hajos (od sąsiadki Głogowskiej z rodziną)  
08:00 + Jadwiga Rutkowska (od sąsiadów Anny i Bożeny Musiał)  
17:00 + Krystyna Łatak (od dyrekcji i pracowników Wojewódzkiej 

 Stacji Sanepid w Krakowie)  
18:30  + Michał Czajczyk – msza gregoriańska  
18:30 + Zofia Szkatuła (od Joli Warchoł)  
18:30 + Ks. Stanisław Żak – 26. rocznica śmierci  

SOBOTA  04.06 

06:30 Dziękczynna w 40. rocznicę zawarcia sakramentu małżeństwa 
Haliny i Pawła 

07:00 + Stefania i Kazimierz  
07:00 + Jadwiga Grzyb (od pracowników Mai, Niny, Iwo, Ignacego)  
08:00 + Michał Czajczyk – msza gregoriańska  
08:00  Zmarli z rodziny Sikora: Julia, Czesława, Włodzimierz (od 

córki i wnuczki Mirosławy i Kingi)  
08:00 + Władysław Styrna (od wnuczki Pauliny)  
08:00 + Maria, + Władysław Pietrzyk, + Bolesław Siemieniec,  

+ Adam, + Marek 
18:30 + Helena, + Jan, + Czesław Szydło i ++ dziadkowie  

NIEDZIELA  05.06 

06:30 + Krystyna Sitko – 5. rocznica śmierci  
08:00 + Bronisława, Stanisław, Irena, Stanisław Pałka oraz zmarli 

w rodzinie  
09:30 + Stefania Kopacka – 5. rocznica śmierci, + Władysław 

Kawa – 7. rocznica śmierci  
10:00  + Andrzej – 35. rocznica śmierci, + Andrzej syn – 32. rocznica 

śmierci, zmarli rodzice + Wiktoria, + Teodor 
11:00 + Kazimierz Bereźniak w 40. rocznicę śmierci  

OGŁOSZENIA PARAFIALNE 

 We wtorek 31 maja w naszej parafii rozpocznie się na-
wiedzenie Ikony Świętej Rodziny, która peregrynuje od 
wielu miesięcy po całej archidiecezji krakowskiej. Program 
zamieszczony jest na s. 3. Zapraszamy wszystkich parafian, 
aby skorzystali z tego czasu łaski i poprzez modlitwę wspólną  
i indywidualną powierzyli siebie, nasze rodziny i całą wspól-
notę parafialną opiece Świętej Rodziny. Jako przygotowanie 
do nawiedzenia, dzisiaj podczas każdej Mszy św. ma miejsce 
odnowienie przyrzeczeń małżeńskich. 

 Dziś na Mszy św. o godz. 12:30 dzieci z klas III ze szkoły 
nr 21 przystępują do I Komunii Świętej. 

 We wtorek kończą się tegoroczne nabożeństwa majowe. 
Od środy odprawiać będziemy nabożeństwa czerwcowe 
do Najświętszego Serca Pana Jezusa codziennie o godz. 
18:00. 

 W tym tygodniu przypada I czwartek, piątek i I sobota 
miesiąca. W czwartek po Mszy św. wieczornej adoracja 
Najświętszego Sakramentu prowadzona przez młodzież  
z grupy Chrystus na Krowodrzy. W piątek okazja do spo- 
wiedzi od 16:30. O godz. 17:00 Msza św. dla dzieci. W so- 
botę o godz. 11:00 Msza św. dla chorych i starszych w ka- 
plicy MB, a różaniec fatimski o 17:15 w kościele. 

 W niedzielę za tydzień, jak w każdą pierwszą niedzielę mie-
siąca, Zespół Charytatywny przeprowadzi zbiórkę do 
puszek na działalność kuchni św. Jadwigi. Natomiast spo-
tkanie Zespołu będzie w poniedziałek 30 maja po Mszy św. 
wieczornej. 

 Za tydzień będzie także możliwość nabycia przy kościele 
miodu. 

 Parafialny Klub Sportowy Jadwiga prowadzi zapisy na 
wakacyjne półkolonie. Pierwszy tygodniowy turnus 
rozpocznie się 27 czerwca, drugi 4 lipca, a trzeci 11 lipca. 
Zapisy i informacje w biurze Klubu w godzinach otwarcia. 
Szczegóły na ulotkach i plakatach. 

 Zapraszamy na spektakl pt. Mały Książę w wykonaniu Inte-
gracyjnej Grupy Teatralnej Fundacji Pełnej Życia. Grupę two-
rzą dzieci z niepełnosprawnościami oraz ich zdrowi rówieśni-
cy. Zachęcamy do przyjścia, gdyż obecność będzie ważnym 
docenieniem pracy tych młodych artystów. Wydarzenie od-
będzie się w czwartek 2 czerwca o 19:00 w naszej sali tea-
tralnej. Więcej szczegółów na plakacie  

 Już za niespełna dwa tygodnie, w środę 8 czerwca, obchodzić 
będziemy odpust ku czci św. Jadwigi Królowej. W tym 
roku świętować będziemy 25-lecie kanonizacji naszej Patronki, 
a także 60-lecie kapłaństwa księdza prałata Jana Dziaska. 
Wydarzenia towarzyszące odpustowi zaczną się już w sobotę  
4 czerwca. Zapraszamy. Szczegóły możemy przeczytać na pla- 
katach. 

 Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafian, którzy  
w tym tygodniu odeszli do wieczności. Są to śp.: Adela 
Grabowska-Węglarz (l. 92) z ul. Stachiewicza 13, Maria 
Semper-Pukacz (l. 80) z ul. Stachiewicza 17, Krystyna 
Kantor (l. 62) z ul. Palacha 13. 

  Dobry Jezu, a nasz Panie, daj im wieczne spoczywanie. 

Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy Boże- 
go błogosławieństwa. Najlepsze życzenia wszelkich potrzebnych 
łask Bożych składamy również p. Magdzie, organistce z dolnej 
kaplicy, która dzisiaj obchodzi imieniny. 

12:30 W intencji dzieci przyjmujących chrzest  
12:30 W intencji Teresy i Jana Rup z okazji 40. rocznicy ślubu,  

o błogosławieństwo Boże i opiekę MB  
17:00 + Cecylia Ams – 19. rocznica śmierci  
18:30  + Michał Czajczyk – msza gregoriańska  
20:30 Za Parafian  



 

 

BIULETYN DUSZPASTERSKI 
bezpłatny tygodnik parafialny 

REDAKCJA BIULETYNU 
Ks. M. Hajdyła, K. Herej-Szymańska, 
A. Gorczyca, M. Kot-Panek, 
M. Szymańska 

teksty: D. Bidzińska, I. Korohoda,  
D. Kotas, Ł. Kwiecień,  
dział reklam: D. Kotas 

 

Parafia nie odpowiada za treść 
publikowanych reklam  
 
 

PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA 
pw. Św. Jadwigi Królowej 

ul. Łokietka 60, 31-334 Kraków 

tel.: +48 12 637 14 15 

fax: 638 71 52 

konto: 49 1020 2906 0000 1702 0086 1682 

e-mail: swietajadwiga@diecezja.pl 

www.swietajadwiga.diecezja.pl 

PORZĄDEK MSZY ŚWIĘTYCH 

dni zwykłe: 6:30, 7:00, 8:00, 18:30 
nd. i święta: 6:30, 8:00, 9:30, 10:00, 
11:00, 12:30, 17:00, 18:30, 20:30 

 
 

DUSZPASTERZE 

proboszcz: ks. Marek Hajdyła 

wikariusze: ks. Jacek Kuczmier, 
ks. Dariusz Burda, ks. Norbert Sarota 

 

rezydenci: ks. Prałat Jan Dziasek,  

ks. Dariusz Oko, ks. Stanisław Molendys, 

ks. Mirosław Czapla, ks. Włodzimierz Sywak 

KANCELARIA PARAFIALNA 
pon.-sob.: 10:00-11:00 
pn., wt., czw.: 16:00-18:00 
nd. i święta: kancelaria nieczynna 

UŚMIECH ŚWIĘTEJ JADWIGI 
Uroczystości odpustowe ku czci św. Jadwigi Królowej 

(Czerwiec 2022) 

4.06.2022 SOBOTA 

Godz. 10.00 

 Msza święta na rozpoczęcie i uroczyste otwarcie Parafiady 
sportowej: górny kościół  

Godz. 11.30 

 Turniej piłki nożnej o Puchar Świętej Jadwigi (kategoria 
„skrzaty”– boisko wielofunkcyjne) 

 Turniej taekwondo (kategorie: przedszkole i szkoła pod-
stawowa – duża sala gimnastyczna) 

 Rodzinny turniej ringo (park Wyspiańskiego) 

Godz. 13.00 

 Turniej siatkówki (kategorie: szkoła podstawowa i liceum – 
duża sala gimnastyczna)  

5.06.2022 NIEDZIELA 

Godz. 11.30–14.00 

 Gry i zabawy (boiska przy kościele) 

Godz. 12.00–13.00 

 Pokaz taneczno-gimnastyczny (sala teatralna) 

8.06.2022 Środa 

Godz. 18.30 

 UROCZYSTA SUMA ODPUSTOWA POŁĄCZONA Z JU- 
BILEUSZEM 60-LECIA KAPŁAŃSTWA KS. PRAŁATA 
JANA DZIASKA 

12.06.2022 Niedziela  

Godz. 9.00–12.00 – rodzice ze Szkoły św. Jadwigi (plac 
przy kościele) 

 Kiermasz książek – Akcja Katolicka (plac przy kościele) 

Godz. 11.00 

 Msza święta dla dzieci, nagrody dla finalistów Questingu 
„Śladami św. Jadwigi” – górny kościół 

Godz. 18.00 

 Akatyst ku czci św. Jadwigi Królowej 

13.06.2022 Poniedziałek 

Godz. 15.00–20.00 

 Turniej gimnastyczny „O Koronę Św. Jadwigi” (kategorie: 
przedszkole minimum 5 lat i szkoła podstawowa) 

Ikona Świętej Rodziny 
dokończenie ze str. 1  

Połączenie ikon zakorzenionych w długiej tradycji ikonografii 
bizantyjskiej pozwala na interpretacje sakramentalności i du- 
chowości obrazu rodziny przebóstwionej. Przedstawienia ikono-
graficzne „Trójcy Świętej A. Rublova”, „Ofiarowania Jezusa  
w świątyni” oraz „Zwiastowania Najświętszej Maryi Pannie” są 
fundamentem według tradycji naszej ikony św. Rodziny. 

Namalowana według kanonów malarstwa bizantyjskiego 
na desce lipowej, zagruntowanej i pozłoconej, w technice tem-
perowej, naturalnymi pigmentami. Ikonę napisał i namalował 
o. Zygfryd Kot SJ. Współczesny malarz ikon archimandryta 
Zenon (Teodor) tak pisze o twórcach ikon: Ikonografia 
to służba kościelna, a nie twórczość w takim sensie, w jaki 
pojmują ją świeccy artyści. (…) Jakkolwiek istnieją kościelne 
kanony ikonograficzne, których żaden ikonograf nie miał ani 
władzy, ani potrzeby łamać. Ikonografia nie dopuszcza 
do siebie żadnej samowoli w dziedzinie wiary, bowiem 
są prawdy, które nie podlegają zmianom. 

Za: diecezja.pl 

Program Nawiedzenia Ikony Świętej Rodziny 

w parafii św. Jadwigi Królowej 

 
WTOREK 31.05.2022 

15:30 – Modlitwa w kościele przed przyjęciem Ikony  

16:00 – Wprowadzenie Ikony do kościoła (niosą Panowie no- 
szący baldachim)  

16:30 – I część różańca – tajemnice radosne (prowadzą 
siostry nazaretanki)  

17:00 – II część różańca – tajemnice bolesne (prowadzą Ró-
że Żywego Różańca)  

18:00 – Nabożeństwo majowe 

18:30 – Uroczysta Msza Święta – przewodniczy biskup 
Damian Muskus 

19:30 – III część różańca – tajemnice światła (prowadzą 
nadzwyczajni szafarze)  

20:00–21:00 – czuwanie prowadzone przez Domowy Kościół  

21:00 – Apel Jasnogórski 

21:05 – IV część różańca – tajemnice chwalebne (prowadzi 
Akcja Katolicka)  

ŚRODA 01.06.2022 

6:30, 7:00, 8:00 – Msze święte 

9:00–15:00 – modlitwy indywidualne rodzin z poszczególnych 
części parafii:  

09:00 – mieszkańcy ul. Łokietka, Opolskiej 

10:00 – mieszkańcy ul. Wybickiego, Kluczborskiej, Makowskiego 

11:00 – mieszkańcy ul. Stachiewicza, Palacha, Styki 

12:00 – mieszkańcy ul. Batalionu „Skała” AK, Bratysławskiej 

13:00 – mieszkańcy ul. Rusznikarskiej, Pod Fortem 

14:00 – mieszkańcy ul. Krowoderskich Zuchów 

15:00 – Koronka do Bożego Miłosierdzia i pożegnanie Ikony  



 

 

Dekalog w nauczaniu Jana Pawła II 
dokończenie ze str. 1 

Wśród tych zbrodni szczególnie wstrząsające pozostają syste-
matyczne zabójstwa całych narodów – przede wszystkim Ży-
dów czy też grup ludnościowych, jak Cyganie – tylko z moty-
wów przynależności do tego narodu czy też rasy. 

5. Czy był to tylko fakt szczególnego okrucieństwa, doraźne-
go okrucieństwa? Trzeba stwierdzić, że ludobójcze skutki 
ostatniej wojny zostały przygotowane całymi programami 
nienawiści rasowej oraz etnicznej! Programy te odrzucały 
moralną zasadę przykazania: Nie zabijaj jako absolutną i po-
wszechnie obowiązującą. Nawiązując do obłędnych ideologii, 
pozostawiały one uprzywilejowanym instancjom ludzkim pra-
wo decydowania o życiu i śmierci poszczególnych osób,  
a także całych grup i narodów. Na miejsce Bożego: Nie zabijaj 
postawiono ludzkie: Wolno zabijać, a nawet: Trzeba zabijać. 

I oto ogromne połacie naszego kontynentu stały się grobem 
ludzi niewinnych, ofiar zbrodni. Korzeń zbrodni tkwi w uzur-
pacji przez człowieka Bożej władzy nad życiem i śmiercią 
człowieka. Odzywa się w tym jakieś dalekie, a przecież upo-
rczywe echo tamtych słów, które człowiek zaakceptował „od 
początku” wbrew swemu Stwórcy i Ojcu. Słowa te brzmiały: 
Tak jak Bóg będziecie znali dobro i zło (Rdz 3,5), to znaczy: 
będziecie stanowili o tym, co dobre, a co złe, wy, ludzie, tak 
jak Bóg, tak jak Bóg i wbrew Bogu. 

6. Darujcie, drodzy bracia i siostry, że pójdę jeszcze dalej. Do 
tego cmentarzyska ofiar ludzkiego okrucieństwa w naszym 
stuleciu dołącza się inny jeszcze wielki cmentarz: cmentarz 
nienarodzonych, cmentarz bezbronnych, których twarzy nie 
poznała nawet własna matka, godząc się lub ulegając presji, 
aby zabrano im życie, zanim jeszcze się narodzą. A przecież 
już miały to życie, już były poczęte, rozwijały się pod sercem 
swych matek, nie przeczuwając śmiertelnego zagrożenia.  
A kiedy już to zagrożenie stało się faktem, te bezbronne isto-
ty ludzkie usiłowały się bronić. Aparat filmowy utrwalił tę 
rozpaczliwą obronę nie narodzonego dziecka w łonie matki 
wobec agresji. Kiedyś oglądałem taki film – i do dziś dnia nie 
mogę się od niego uwolnić, nie mogę uwolnić się od jego 
pamięci. Trudno wyobrazić sobie dramat straszliwszy w swej 
moralnej, ludzkiej wymowie. 

Korzeń dramatu – jakże bywa on rozległy i zróżnicowany. Jed-
nakże pozostaje i tutaj ta ludzka instancja, te grupy, czasem 
grupy nacisku, te ciała ustawodawcze, które legalizują pozba-
wienie życia człowieka nie narodzonego. Czy jest taka ludzka 
instancja, czy jest taki parlament, który ma prawo zalegalizo-
wać zabójstwo niewinnej i bezbronnej ludzkiej istoty? Kto ma 
prawo powiedzieć: Wolno zabijać, nawet: Trzeba zabijać, tam 
gdzie trzeba najbardziej chronić i pomagać życiu? 

7. Zauważmy jeszcze, że przykazanie: Nie zabijaj zawiera  
w sobie nie tylko zakaz. Ono wzywa nas do określonych po-
staw i zachowań pozytywnych. Nie zabijaj, ale raczej chroń 
życie, chroń zdrowie i szanuj godność ludzką każdego człowie-
ka, niezależnie od jego rasy czy religii, od poziomu inteligencji, 
stopnia świadomości czy wieku, zdrowia czy choroby. 

Nie zabijaj, ale raczej przyjmij drugiego człowieka jako dar Bo-
ży – zwłaszcza jeśli jest to twoje własne dziecko. Nie zabijaj, 
ale raczej staraj się pomóc twoim bliźnim, aby z radością przy-
jęli swoje dziecko, które – po ludzku biorąc – uważają, że poja-
wiło się nie w porę. 

Musimy zwiększyć równocześnie naszą społeczną troskę nie 
tylko o dziecko poczęte, ale również o jego rodziców, zwłaszcza 
o jego matkę – jeśli pojawienie się dziecka stawia ich wobec 
kłopotów i trudności ponad ich siły, przynajmniej tak myślą. 
Troska ta winna znaleźć wyraz zarówno w spontanicznych ludz-
kich postawach i działaniach, jak też w tworzeniu instytucjonal-
nych form pomocy dla tych rodziców poczętego dziecka, któ-
rych sytuacja jest szczególnie trudna. Niech również parafie  
i klasztory włączają się w ten ruch solidarności społecznej  

z dzieckiem poczętym i jego rodzicami. 
8. Błogosławieni, którzy łakną i pragną sprawiedliwości. 
Te słowa powiedział Chrystus i te słowa poniósł z sobą na 
krzyż. Na krzyżu On także został skazany na śmierć – i śmierć 
tę poniósł, a była to śmierć najświętszego wśród synów czło-
wieczych. Jemu także odebrali życie… 

Poniósł śmierć na krzyżu Syn Boży, aby w sposób najbardziej 
radykalny została potwierdzona moc przykazania: Nie zabijaj. 

U stóp krzyża stała Jego Matka – tak jak stoi w tylu sanktua-
riach całej ziemi. Pamiętam sanktuarium w Błotnicy koło Ra-
domia i koronację Matki Bożej – właśnie w roku 1977. 

Nie zabijaj! 

Na krzyżu zadano śmierć Jej Synowi. W znaku krzyża szukamy 
dróg odkupienia i odpuszczenia wszystkich grzechów. 

Oto ginie na drzewie hańby Ten, który ogłosił ludzkości orędzie 
ośmiu błogosławieństw. Syn Boży, który jest Pierwszym i Ostat-
nim (por. Ap 22,13) pośród łaknących i pragnących sprawiedli-
wości. Ten, który to łaknienie i pragnienie łączy z zapewnieniem: 
Będą nasyceni. Tak: Albowiem oni będą nasyceni. 

Bracia i siostry z Radomia i całej tej ziemi! Budujmy wspólną 
przyszłość naszej Ojczyzny wedle prawa Bożego, wedle tej 
odwiecznej Mądrości, która się nie przedawnia w żadnej epoce, 
wedle Chrystusowej Ewangelii. 

Budujmy... Raczej: odbudowujmy, bo wiele zostało zrujnowa-
ne... zrujnowane w ludziach, w ludzkich sumieniach, w oby-
czajach, w opinii zbiorowej, w środkach przekazu. 

Prosimy Cię, Odkupicielu świata, Chryste ukrzyżowany i zmar-
twychwstały, prosimy Cię przez Twoją i naszą Matkę, przez 
wszystkich świętych i sprawiedliwych synów i córki tej ziemi, 
ażeby przyszłość należała do takich, którzy prawdziwie i nie-
złomnie łakną i pragną sprawiedliwości. 

REKLAMA na pokrycie kosztów druku    

KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA:  

 PONIEDZIAŁEK  30.05 

Dz 19,1–8; Ps 68; J 16,29–33 

 WTOREK  31.05 

Święto Nawiedzenia NMP 

Rz 12,9–16b; Iz 12;  
Łk 1,39–56 

ŚRODA 01.06 

św. Justyna, męczennika 

Dz 20,28–38; Ps 68;  
J 17,11b–19 

CZWARTEK 02.06 

Dz 22,30; 23,6–11; Ps 16;  
J 17,20–26 

PIĄTEK  03.06 

św. Karola Lwangi 
i towarzyszy, męczenników 

Dz 25,13–21; Ps 103;  
J 21,15–19  

SOBOTA 04.06 

Dz 28,16–20.30–31; Ps 11;  
J 21,20–25 

NIEDZIELA  05.06 

Uroczystość Zesłania  
Ducha Świętego 
Dz 2,1–11; Ps 104; Rz 8,8–17;  
J 14,15–16.23b–26 

Dobre słowo 
Nieszczęścia zsyłane są nam po to, abyśmy uważniej 

przyjrzeli się swemu życiu.  
Mikołaj Gogol 


